
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 رهبر انقلاب در دیدار
 با مسئولان نظام :

کشف حجاب حرام 
شرعی و سیاسی است
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 محمدعلی شاه قاجار
 کجا و چگونه درگذشت؟

 مرگ مستبد
 در تبعید
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یادداشت

در مرگ مسافران نورزوی چه کسی برکنار می شود؟
حسن دادخواه- در بحبوحه جدال تبلیغاتی و کش و قوس های 
دوگانه سازی میان جشن نوروزی و مناسک و حال و هوای ماه 
روزه داری از یک ســو و انتشار ســخنان و هشدارهای شداد و 
غلاظ پیرامون مبارزه با بی حجابی از سوی دیگر، متاسفانه و با 
شرمساری فراوان و به روال هر سال، در تعطیلات نوروزی و در 
جاده های میان شهری، برابر با گزارش های رسمی، حدود ۸۵۰ 
نفــر از هم وطنان، قربانی تصادفات جاده ای و ۲۰هزار نفر دیگر 
نیز مجروح و قطع عضو شدند. به زبان دیگر، در اوج بهار طبیعت 
و بازه نشاط و خوشی مردم ایران، ده ها خانواده ایرانی، عزادار و 
از هم پاشیده شد و صدمات مالی و عاطفی غیر قابل جبرانی بر 

آنان وارد آمد.
با پایان تعطیلات نوروزی و شــروع فعالیت های روزانه و عادی، 
این ناگواری و فاجعه ملی از یادها خواهد رفت و بدون هیچ گونه 
رسیدگی و کوشش برای بررسی و آسیب شناسی آن، به فراموشی 

و بایگانی سپرده می شود!
ناگفته نماند که در حوزه های دیگر مانند حوزه سلامت نیز همه 
ساله تعداد قابل توجهی از هم وطنان، قربانی خواهند شد و جان 
می سپارند و خانواده هایی در سکوت، متلاشی و تحت تاثیر این 
قربانی قرار خواهند گرفت. این در حالی است که هر کدام از این 
فاجعه های ملی، دســت کم به جهت زیان های مالی و عاطفی، 

بایستی مورد آسیب شناسی جدی قرار گیرند.
عدم توجه به این زیان های ملی نشان دهنده در اولویت نبودن 
جان و مال و زیان های اقتصادی، جمعیتی و عاطفی جامعه ایران 

است.
اهمیت و حساس بودن موضوع اقتضا می کند تا در حوزه های راه 
و ترابری، پلیس راه و راهنمایی و صنایع خودروسازی، بیمه ها 
و نظام بندی تعطیلات کشوری و گردشگری، پدیده تصادفات 

جاده ای از لحاظ فنی مورد بررسی و رسیدگی قرار بگیرد.
به نظر می رسد که فرســودگی زیرساخت ها، فقدان تجهیزات 
مدرن برای امداد و نجات، نبــودن آموزش های عملیاتی برای 
امدادرسانان، فقدان کنترل های پلیسی و جاده ای، ایمن نبودن 
خودروها و جاده ها و تمرکز تعطیلات در بازه های محدود هر یک 
درصدی در وقوع فاجعه قربانیان جاده ها در تعطیلات نوروزی 
موثر هستند و سلسله ای از مدیران دستگاه های اجرایی به طور 
مستقیم و غیرمستقیم در پدید آمدن این مصیبت نقش دارند و 

لازم است مورد بازخواست قرار گیرند.
از سوی دیگر، در آخرین روزهای سال گذشته که همه حقوق 
بگیــران دولت منتظــر دریافت حقوق اســفندماه برای تهیه 
نیازهای خویش جهت ســپری کردن روزهای تعطیل نوروزی 
بودند، هم زمانی پرداخت حقوق اسفند با صدور ابلاغ های مالی 
جدید متناسب با نظام رتبه بندی، چند روزی پرداخت حقوق 
فرهنگیان کشور را به تاخیر انداخت که نشان دهنده ناهماهنگی 
میان وزارت آموزش و پرورش و ســازمان برنامه بودجه و عدم 
پیش بینی های مالی برای تامین اعتبارات بود. این تاخیر بالاخره 
با پرداخت طلب ها در نخســتین روزهای ســال نو، به هر حال 
جبران شد ولی منجر به برکناری وزیر آموزش و پرورش گردید.

نگارنده این یادداشت در مقام دفاع از وزیر معزول و عملکرد زیر 
مجموعه ایشــان و یا اثبات ناتوانی وی نیست، ولی جای تامل 
است که چرا مسببان فاجعه های ملی و مقصران در جان سپردن 
صدها قربانیان خاموش، شناسایی و برکنار نمی شوند و نشده اند؟

اصرار نمایندگان بر استعفای رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور

مادرخرج پاستور 
زیر تیغ بهارستان

همدلی|  به نظر می رسد که دولت سال سختی را از 
نظر سیاســی در پیش دارد. در اولین روز کاری سال 
جدید وزیر آموزش و پرورش به خاطر انتقادات گسترده 
مجبور به استعفا شد و از دیروز هم نمایندگان درصدد 
برکناری رئیس ســازمان وبرنامــه و بودجه برآمدند. 
دیروز نمایندگان زیادی در صحن علنی رسما تاکید 
کردند که رئیس سازمان برنامه و بودجه باید استعفا 

دهد. حتی برخی به پیشواز رفتند و خبر استعفای او 
را در صحن اعلام کردند. این فشــار نمایندگان برای 
برکناری رئیس سازمان برنامه و بودجه در حالی است 
که نمایندگان معتقد هستند تغییر تیم اقتصادی دولت 
یک ضرورت اســت. ضرورتی که رئیسی خیلی به آن 
توجهی نمی کند ولی با این حال فشار نمایندگان بر 

آنان زیاد است. 

سیاست  حاشیه نشین 
پاسخگویی میدان دار 

روحانی: 1402 سال امتحان نظام است
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 گزارشی از آمار بالای
 تصادفات جاده ای در نوروز 

مسافرینی که هرگز 
از تعطیلات برنگشتند 

 ادامه رویایی مجلس
 و مجمع تشخیص

همدلی|   جاده هــای ایران در نوروز ۱۴۰۲ 
مثل هر ســال هم بوی مرگ می داد. جوری 
که روزانــه حــدود ۴۵ نفــر در تصادفات 
نوروزی جان خود را از دســت دادند. فقط 
از ۲۴ اســفند تا روز اول فروردین، به گفته 
رئیس پلیس راهور فراجا۲۶۷ فقره تصادف 
فوتــی رخ داده بود کــه در این میان  ۳۲۵ 
نفر از هم وطنان جان خود را از دست دادند.
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 تاج زاده پی گیر 
اصلاح از داخل زندان
1

 تغییرات سیاست خارجی
 در کانون توجه چهره اصلاح طلب

4

به واکسن ارتقایافته 
نیاز داریم

 گفتگوی همدلی با یک ویروس شناس
 درباره بازگشت کرونا

 40 درصد از جوانان بیکار کشور 
فارغ التحصیلان دانشگاهی هستند

 2،300،000 نفر
 در انتظار اشتغال 

تایید و تکذیب خبر پیشنهاد دولت بایدن 
به ایران جهت احیای توافق هسته  ای

ابهامات یک پیشنهاد 
برجامی امریکا
سخنگوی شورای رقابت:

قیمت های جدید 
خودرو ابلاغ می شود

در ســیزدهمین روز از ماه مبارک رمضان، ســران قوا، مسئولان 
و کارگزاران نظام، جمعی از مدیران ارشــد دستگاه های مختلف، 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، مسئولان ســابق و فعالان 
اجتماعی و فرهنگی، عصر روز سه شــنبه با حضور در حســینیه 
امام خمینی)ره( با حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی 
دیدار کردند.به گزارش پایگاه اطلاعرسانی دفنر حفض و نشر آثار 
رهبر انقلاب بخش هایی از بیانات رهبر انقلاب در این دیدار است:

ماه رمضان، ماه ذکر است. ماه یاد است. ماه تابیدن انوار ذکر الهی 
بر دلهاســت. این را به راحتی از دست ندهیم. هیچ وقتِ سال، این 
اندازه، دلها آماده ی تلقّیِ انوارِ الهی، انوار هدایت الهی، برکات الهی، 
رحمت الهی نیســت. این ماهِ رمضان است. ماهی که یک شب در 
آن هست که برتر از هزار ماه است: خَیرٌ مِن ألَفِْ شَهر. ماه تلطیف 
دل و جان اســت؛ این زندگی مادّی، بخصوص زندگی ماشــینی، 
روابــط مــا را، درون ما را، باطــن ما را، عملکرد مــا را از لطافت 
می انــدازد، مثل چرخی که احتیاج بــه روغن کاری دارد تا راحت 
بچرخد تا سایشِ مضر نداشته باشد، ذکر و دعا در این ماه چنین 
نقشی را ایفا میکند، ما را تلطیف میکند؛ دلهایمان را، جانهایمان 
را، با تلاوت قرآن، با دعاهای شبانه روزی، با خود روزه، با شب قدر.

اقتصاد اولین مســئله ی کشور اســت. مهمترین مسئله ی کشور 
اســت؛ مسئله ی معیشت مردم است. شــعار امسال شعار مهمی 
اســت. اینکه ما شعارها را شــعارهای اقتصادی قرار دادیم این به 
معنای بی اعتنایی به مســائل فرهنگی و اجتماعی و اینها نیست. 
آنها هم به جای خود مهم اســت اما یک اقتصاد نابسامان بر روی 

فرهنگ جامعه هم اثر میگذارد.
تورم بالا در چند ســال پی در پی، این خیلی چیز مهمی اســت. 
ســال های متعدد، پشت ســر هم، تورم بالا. خب؛ این روی نظام 
توزیع درآمدها در کشــور اثر میگذارد. توزیع درآمدهای کشور را 
ناموزون میکند یک عده ای محروم می مانند یک عده ای هم حالا از 

طرق مختلفی جیب هایشان پر می شود. از هر دو طرف ایجاد فساد 
خواهد شد.گاهی شده که ما تورم را توانستیم کنترل کنیم اما از 
آن طرف با رکود همراه بوده، این به ضرر کشور است. اینکه تورم 
بیاید پایین اما رکود حاکم بر اقتصاد کشــور باشد این چیز خوبی 
نیســت. مهم این است که بتوانیم تورم را مهار کنیم تولید هم به 

رکود نینجامد. تولید رشد پیدا کند و این ممکن است.
ما ظرفیت های زیادی در کشور داریم. بعضی از امکانات ما امکانات 
ســخت افزاری است. منابع طبیعی داریم، موقعیت جغرافیا داریم، 
زیرســاخت های اقتصادی داریم، کارخانجات، دستگاه ها، بعضی 
امکانات نرم افزاری اســت، نیروی انسانی خلّاق داریم، جوان های 
پرانگیزه داریــم، ظرفیت های علمی داریــم، ظرفیتهای فناوری 

داریم، فکرهای نو داریم.
اینها امکانات کشور است. اینها همه اش باید در خدمت مهار تورم 
و رشــد تولید قرار بگیرد. امکانات اجرایی داریم، امکانات تقنینی 
داریم، امکانات قضایی داریم، امکانات رســانه ای داریم، تجربه ها و 
عناصر مجرّب داریم، کسانی هستند که کارآزموده اند، کار کرده اند، 
می شناسند، بلدند. از همه ی اینها باید استفاده بشود. از ارتباطات 
خارجی اســتفاده کنیم. ارتباطات خارجی، ارتباط خارجی فقط 
ارتباط با آمریکا و با چهار کشــور اروپایی که نیست. دنیا دویست 
و خرده ای کشــور هســتند. اینها هرکدام یک ظرفیتی اند. از این 

ارتباطات خارجی می شود استفاده کرد برای این.
یکی دیگر از الزامات عملی شدن شعار امسال ثبات در سیاست ها 
و تصمیم های اقتصادی اســت؛ این که در سیاست های پولی مان، 
در سیاست های مالی مان مدام تغییرات پی در پی بدهیم این خیلی 
مضرّ است برای کشــور، خیلی مضرّ اســت. حالت بی اطمینانی 
بوجود می آید. کارآفرین را مردّد می کند، آن کسی که می خواهد 
ســرمایه گذاری کند، کارآفرینی کند، او را مردّد می کند. ما حالا 
دنبال سرمایه گذاری خارجی هم هستیم؛ به خارجی ها می گوییم 

بیایند ســرمایه گذاری کنند، هر کســی که می تواند مایل است 
بیاید سرمایه گذاری کند، او هم سود می برد، ما هم سود می بریم. 
خارجی ها نگاه می کنند به ســرمایه گذاران داخلی، اینها ویترین 
نظامند. می خواهند ببینند که شــما با ســرمایه گذار کارفرمای 
داخلــی و کارآفرین داخلی چه جوری رفتــار می کنید، بعد اگر 

چنانچه دیدند خوب رفتار میکنید آنها هم می آیند.
در مســئله ی اقتصاد چند توصیه ی کلیدی هم هســت. در رأس 
این توصیه ها مبارزه با فساد است. مبارزه با فساد که در شعارهای 
رئیــس جمهور محترم در دوران انتخابــات و بعد از انتخابات هم 
وجود داشته، همه ی ما هم به این معتقدیم واقعاً. مبارزه ی با فساد 
کار لازمی است. البته کار بسیار دشواری است. مثل یک اژدهای 

هفت سر، از همه طرف خطرش انسان را تهدید می کند.
فســاد، مردم را ناامید می کند، مأیوس می کند، میل به ســلامت 
را در افراد کاهش می دهد. وقتی کســی می بیند که فلان آدم با 
شیوه ی غیرقانونی، غلط توانست جیب خودش را پر کند، این هم 
وسوسه می شود. فســاد یک بیماری مسری است، بیماری بسیار 
خطرناکی است، موجب هلاک جامعه است واقعاً. مبارزه ی با فساد 
لازم اســت. بدون رودربایســتی، بدون ملاحظه بایستی با فساد 
مبارزه کرد هر جا که هســت و این در رأس کارهای مهمی است 

که در زمینه ی مسائل اقتصادی لازم است.
در زمینه ی مســائل اقتصادی یک توصیــه ی دیگری که عرض 
می کنیم مســئله ی رابطه ی منطقی دســتگاه های مســئول با 
شرکت های بزرگ دولتی اســت. ما شرکت های بزرگی داریم که 
مال دولت اســت، سرمایه اش متعلق به دولت است، درآمدش هم 
مال دولت است. رابطه ی دولت با اینها بایستی تنظیم بشود. بعضی 
از مدیران خوب و فعال در این شــرکت ها هستند باید اینها تأیید 

بشوند، حمایت بشوند. در بخش خصوصی هم همین جور.
ادامه در صفحه 5

رهبر انقلاب در دیدار با مسئولان نظام :

کشف حجاب حرام شرعی و سیاسی است
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نوبت ظهور عقل

  محمدعلی نویدی
   مدرس دانشگاه

در مرگ مسافران نورزوی 
چه کسی برکنار می شود؟
  حسن دادخواه
   مدرس دانشگاه

 نکند اندوهی
 سر رسد از پس کوه

فیض شریفی 
پژوهشگر ادبیات

سال نو و دوقطبی سازی های مخرب

 ایــن روزها، فضای پر مجادلــه اجتماع پیرامون 
مســاله حجاب، همه مســائل کوچک و بزرگ 
کشور را تحت پوشش قرار داده است. حتی کسی 
نمی پرسد و نمی نویسد که راه های محقق کردن 
شعار سال »مهار تورم و رشد تولید« چگونه است؟ 
همه مجلس و دولت و ائمه جمعه و مردم متدین، 
خــود را تنها موظف به انجــام این فریضه امر به 
معروف درباره حجاب می دانند. بحث بر روی این 
مجادله را می توان از جهات مختلف دنبال کرد. این 

که آیا، حجاب، اختیاری است یا اجباری؟ 
شرح در همین صفحه   

   محسن صنیعی
    استاد دانشگاه

سرمقاله

یادداشت ها

محسن صنیعی- این روزها، فضای پر مجادله اجتماع 
پیرامون مساله حجاب، همه مسائل کوچک و بزرگ کشور 
را تحت پوشــش قرار داده است. حتی کسی نمی پرسد 
و نمی نویســد که راه های محقق کردن شعار سال »مهار 
تورم و رشــد تولید« چگونه است؟ همه مجلس و دولت 
و ائمه جمعه و مردم متدین، خود را تنها موظف به انجام 
این فریضه امر به معروف درباره حجاب می دانند. بحث بر 
روی این مجادله را می توان از جهات مختلف دنبال کرد. 
این که آیا، حجاب، اختیاری است یا اجباری؟ آیا حکومت 
موظف به اعمال زور برای حجاب اجباری هست یا خیر؟ 
آیــا اگر حجاب برای دینی کردن جامعه اســت، حجاب 
اجباری باعث گســترش دینداری میان مردم می شود یا 
نه؟ یا آن که بر عکس، اعمال زور، باعث دین زدایی می شود 
که با روح امر به معروف و نهی از منکر، در تناقض اســت. 
به علاوه، می توان به این پرداخت که آیا اگر این روزها، این 
چنین ســخن از تهاجم فرهنگ بیگانه به جوانان کشور 
است، آیا این به معنای شکست سرمایه گذاری های کلان 
فرهنگی در طول همه ســال های پس از انقلاب نیست؟ 
از بســیاری جهات، می توان به این موضوع پرداخت ولی 
نگارنده، تمایل دارد که موضوع را از منظر دوقطبی سازی 
در جامعه، بررسی کند. آن چه این روزها در جامعه مشاهده 
می شود، متاسفانه، یک دو قطبی بسیار بزرگ است که در 
حال تهدید امنیت کشور است. البته ایران هیچ گاه از دو 
قطبی ها، خالی نبوده است. از یک طرف، افرادی هستند که 
ظاهرا تنها امر به معروف و نهی از منکر را در الزام به حجاب 
می دانند و برای اجرای آن، حاضرند راســا ورود فیزیکی 
کنند و لو با یک کاســه ماست یا فیلم برداری و گزارش و 
پرونده سازی قضایی برای متخلفان و از طرف دیگر، کسانی 
که نوع پوشش را اختیار خود می دانند. متاسفانه در این دو 
قطبی، با سخنرانی های متعدد مدیران دولتی و نمایندگان 
مجلــس و ائمه جماعات و مدیران حوزه های علمیه، باید 
گفت، قطب اول، نماد حکومت اســت به این ترتیب این 
دوقطبی سازی، نمادی از دو قطبی، حکومت- ملت را نشان 
می دهد. از شــواهد پیداست که این دو قطبی، به سمت 
مصالحه و سازش در یک نقطه، پیش نمی رود بلکه هر روز 
بدتر هم می شود. قطب حاکمیت، میل به شدت عمل بر 
دینی کردن ظواهر جامعه است و قطب مقابل، به دنبال آن 
چیزی است که حق خود می داند. این دو قطبی را اگر در 
ادامه همه قطبی سازی های سال های گذشته خصوصا پاییز 
۱۴۰۱ بدانیم، متاسفانه نشان می دهد که جامعه ایران با 
تضادهای درونی، درگیر است که نتیجه ای جز اضمحلال 
سرمایه های درونی ندارد. اضمحلال درونی سرمایه ها، خود 
را در دیگر حوزه های اقتصادی و سیاســی نشان می دهد. 
موج مهاجرت گسترده ای که در میان جوانان و متخصصان 
و حتی صاحبان ســرمایه و اهل فن وجود دارد، ناشی از 
فضای عدم آرامش ذهنی قاطبه ملت اســت. در صورتی 
که به این سمت پیش نرویم که همه آحاد ملت و حقوق 
قانونی آنان به رسمیت شناخته شود، گسترش قطبی سازی 
موجود، در سالی که در پایان آن، انتخابات مجلس و مجلس 
خبرگان است، خود را با عدم مشارکت مردم نشان خواهد 

داد؛ مساله ای که طبیعتا باید مورد توجه حاکمیت باشد.

سال نو و دوقطبی سازی های مخرب
سرمقاله

تغییرات سیاست خارجی در کانون توجه چهره اصلاح طلب

تاج زاده پی گیر اصلاح از داخل زندان
همدلی|  سید مصطفی تاجزاده؛ چهره سیاسی اصلاح طلب اگرچه 
در تا کنون سال های متمادی در زندان بوده است، اما نشان داده 
که همچنان پیگیر روند اصلاحی از درون جمهوری اسلامی است. 
او از تابســتان سال گذشــته تا کنون در زندان به سر می برد، در 
غیبت او اتفاقات مربوط به مرگ مهسا امینی و اعتراضات خیابانی 
۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۱ مهم ترین اتفاقی بود که او از داخل زندان 

پیگیری می کرد. 
اما توافق میان ایران وعربســتان برای از سرگیری روابط پس از ۷ 
سال در حوزه سیاست خارجی نیز اتفاق مهمی بود که در کانون 
توجه این کنش گر اصلاحی از داخل زندان بود. مساله ای که باعث 
شد او در تعطیلات عید نوروز طی تماسی از داخل زندان پی گیر 

این رویکرد اصلاحی اخیر در سیاست خارجی شود.
محمدعلی ســبحانی، مدیرکل اسبق خاورمیانه ی وزارت خارجه، 
درباره ی تماس تلفنی تاجــزاده از زندان اوین با او، گفت:» آقای 
تاجزاده ضمن تبریک نوروز به همه و رســاندن ســلام دوستان 
زندانی، در این تماس چند سوال کرد ازجمله درباره ی توافق اخیر 

با عربستان. گفتم چین می خواهد با عربستان کار کند. وقتی چین 
پشــت چک رابطه ی ایران و عربســتان را امضا کند همکاری اش 
با عربســتان ضمانت بهتری دارد؛ برای عربســتان هم همینطور. 
در حــال حاضر رابطه ی ایران و چین ویژه اســت و ایران به این 
رابطه نیاز دارد و بدون چنین رابطه ای دچار مشــکلات اقتصادی 

جدی تری می شود.«
وی ادامه داد:» تاجزاده خیلی سوال داشت که چرا آقای شمخانی 
در موضوع عربســتان وارد شده اســت. گفتم به نظرم مسئولین 
کفایــت لازم را برای این کار در بازیگران دیگر ندیده اند، بنابراین 

خواسته اند که همه در این کار شریک باشند تا به ثمر برسد.«
سبحانی در گفتگو با انصاف نیوز ادامه داد:» راجع به موضع آمریکا 
در این باره پرسید. گفتم آنها هم با این رابطه مشکلی ندارند چون 
دنبال امنیت خلیج فارس هستند. بنابراین آنها هم تصور می کنند 
که مشکلشان برون سپاری شده یکی دیگر دارد آن را حل می کند. 
البته فقط اســرائیل با این توافق مشکل دارد که آمریکا آن را آرام 

خواهد کرد.«

این دیپلمات پیشین درباره سوالات دیگر تاجزاده گفت:» درباره ی 
اوکراین پرسید. گفتم اشتباهی بود که ایران کرد و از دست دادن 
اروپا که همیشه توازنی در سیاست خارجی برقرار می کرد، ما را از 
تعادل خارج کرد. پرســید که آیا به نظرت رهبری می خواهند که 
این وضعیت پیش آمده را اصلاح کنند، گفتم که بله اما اروپایی ها 
هنوز واکنشــی نشان نداده اند و خود زلنسکی و اوکراینی ها هنوز 
بــاور نکرده اند. این رویه ی رهبری خوب اســت ولی برای جواب 
گرفتن، یک حرکت جدی لازم است البته ممکن است که روسیه 
هم مانع ایجاد کند ولی با یک حرکت جدی این نقیصه را می توان 
جبــران کرد و رابطه با اروپا را بــه عنوان عامل تعادل و توازن در 

سیاست خارجی همراه داشته باشیم.«
ســبحانی در پایان گفت:» جالب بود که آقــای تاجزاده راجع به 
موضع رهبری برای اصلاح سیاســت خارجی می پرسید. خیلی به 
خبرها مســلط و پیگیر اســت. گفتم تو قدرت اقناع خوبی داری. 
دوســتان را قانع کنی که مصطفی تاجزاده حتی برای حاکمیت و 

کشور، بخشی از راه حل ملی گرایانه و خداپسندانه باشد.«


